É, portanto, este homem, formado do pó da terra ou de barro (isto é, de pó molhado), este homem, digo eu, «pó tirado da terra», é que foi feito corpo animal, como o ensinou o Apóstolo, quando recebeu uma alma: E foi feito este homem numa alma vivente, isto é, este pó assim modelado foi dotado de alma vivente<sup>412</sup>.

Agostinho faz questão de sublinhar que o que faz o homem ser a obra privilegiada de Deus, é antes o fato de Deus o ter feito à sua imagem<sup>413</sup>, dando-lhe uma alma espiritual e uma inteligência que o coloca acima dos demais seres<sup>414</sup>. Aqui alcançamos o ápice da visão antropológica elaborada pelo hiponense e que tem como uma das suas linhas mestras a colocação do homem como ser pessoal, capacitado na sua essência a ser um portador do divino,

---

<sup>407</sup> *De gen. ad litt.* VII. IV, 6 (CSEL 28/1, p. 203): «Nunc uero quia non tantummodo mundi corpus Deo esse subditum dicimus, sed illum esse supra omnem creaturam siue corporalem siue spiritalem; nec de seipso nec de corporeis elementis credendus est animam fecisse sufflando»; Cf. *De gen. ad litt.* VII. XII (CSEL 28/1, p. 211); *De gen. ad litt.* VII. XIV (CSEL 28/1, p. 213).

<sup>408</sup> Cf. *De gen. ad litt.* VII. XII, 19 (CSEL 28/1, p. 211).

<sup>409</sup> Cf. *De gen. ad litt.* VII. XV, 21 (CSEL 28/1, p. 213): «Quapropter non est quidem humanae animae natura, nec de terra, nec de aqua, nec de aere, nec de igne quolibet; sed tamen crassioris corporis sui materiam, hoc est, humidam quamdam terram, quae in carnis uersa est qualitatem, per subtiliorem naturam corporis administrat, id est per lucem et aeraem».

<sup>410</sup> Cf. *De civ. Dei* XIII, XXIV (CSEL 40/1, p. 654).

<sup>411</sup> Cf. *De gen. ad litt.* VII. XVI, 22 (CSEL 28/1, p. 214).

<sup>412</sup> *De civ. Dei* XIII, XXIV (CSEL 40/1, p. 654): «Hunc igitur formatum hominem de terrae puluere siue limo (erat enim puluis umectus); hunc, inquam, ut expressius dicam, sicut Scriptura locuta est, puluerem de terra animale corpus factum esse docet Apostolus, cum animam accepit: Et factus est iste homo in animam uiuentem, id est, formatus iste puluis factus est in animam uiuentem».

<sup>413</sup> Resulta necessário um pequeno esclarecimento quanto ao entendimento agostiniano acerca da imagem de Deus no *De genesi ad litteram*; com efeito, é sabido que aqui Agostinho coloca a inscrição da imagem de Deus na mente humana a depender da resposta livre da criatura espiritual à iniciativa divina. Mas deve-se atentar para o contexto e interesse de suas argumentações, ligados à sua luta travada contra o maniqueísmo, quando importava fazer sobressair a bondade de toda ação divina e responsabilizar o homem pela consecução do mal. Para não deixar dúvida, Agostinho deixa explicado o caráter indelével da imagem de Deus na mente humana no âmbito do *De trinitate* dizendo: «Diximus enim eam etsi amissa dei participatione obsoletam atque deformem dei tamen imaginem permanere. eo quippe ipso imago eius est quo eius capax est eiusque esse particeps potest, quod tam magnum bonum nisi per hoc quod imago eius est non potest» (*De trin.* XIV, VIII, 11. CCL 50A, p. 435). Podemos igualmente encontrar uma boa síntese da questão em *Conf.* XIII, XXII, 32 (CCL 27, p. 260-261).